
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«23» ноября 2023 г.  
 

№ 1319

Об итогах проведения областного 
фестиваля школьных медиа 
«Media-взгляд» 
 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 24.10.2023 г. № 1154 «О проведении областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» с 07 по 19 ноября 2023 года состоялся областной 
фестиваль школьных медиа «Media-взгляд» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 284 человека из 19 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, 
Миасский, Озерский, Снежинский, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, 
Челябинский городские округа; Коркинский муниципальный округ; Брединский, 
Варненский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Нязепетровский, 
Сосновский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить итоги проведения областного фестиваля школьных медиа 

«Media-взгляд» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров областного фестиваля 

школьных медиа «Media-взгляд» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                       О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

23.11.2023 г.  № 1319 
 

Информация об итогах проведения 
областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 24.10.2023 г. № 1154 «О проведении областного фестиваля 
школьных медиа «Media-взгляд» с 07 по 19 ноября 2023 года состоялся областной 
фестиваль школьных медиа «Media-взгляд» (далее – фестиваль). 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», Ресурсный 
центр регионального отделения Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской области. 

Фестиваль проводился с целью развития, поддержки и поощрения творческих 
инициатив в сфере журналистики. 

В фестивале приняли участие команды обучающихся образовательных 
организаций Челябинской области (далее именуются – участники) в возрасте 12-17 
лет в составе 5 человек (4 обучающихся, 1 руководитель делегации). 

Фестиваль проводился в два этапа: 
первый этап (заочный) – 07-10 ноября 2023 г. – конкурсный отбор; 
второй этап (очный) – 17-19 ноября 2023 г. – проведение образовательных 

модулей по направлению медиа. 
В фестивале на заочном этапе зарегистрировано 284 человека из 19 

муниципальных образований Челябинской области: 
№ Муниципальное образование Количество участников 

Городские округа 
1.  Златоустовский 16 
2.  Копейский 12 
3.  Кыштымский 4 
4.  Магнитогорский  8 
5.  Миасский 20 
6.  Озерский  4 
7.  Снежинский 4 
8.  Троицкий 8 
9.  Усть-Катавский 8 
10.  Чебаркульский 12 
11.  Челябинский  84 

Муниципальные округа 
1. Коркинский 8 

Муниципальные районы 
1. Брединский  4 
2. Варненский 20 
3. Еманжелинский  40 
4. Еткульский 8 



5. Карталинский 4 
6. Нязепетровский 16 
7. Сосновский 4 

Итого: 284 
 
В очном этапе принимали участие победители конкурсного отбора заочного 

этапа. Отбор участников проходил путем оценки представленных материалов 
членами экспертного совета. 

Очный этап фестиваля проводился с 17 по 19 ноября 2023 г. на базе МОКК 
«Черемушки» (Красноармейский муниципальный район, пос. Лазурный) 

В очном этапе приняли участие победители фестиваля - 128 обучающихся из 13 
муниципальных образований Челябинской области. 

Работа фестиваля проходила по 4 тематическим направлениям: «Технологии 
будущего в сфере диджитал», «Инструменты вовлечения», «Экспертный контент», 
«Полный онлайн». 

По итогам работы в каждом направлении участники фестиваля презентовали 
свои идеи и итоги работы. 

В рамках программы фестиваля состоялись интерактивные диалоговые 
площадки, воркшопы, мастер-классы с экспертами видеопродакшн студии 
«Ruvision», телеканала URAL1, креативного агентства «Sisters», «Rock Nail Team» и 
«Тинькофф-Журнал», а также студентами и преподавателями факультета 
журналистики ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет». 

 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

23.11.2023 г.  № 1319 
 

 

Список победителей  
 областного фестиваля школьных медиа «Media-взгляд» 

 
 «SV-8s-TV», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 48», Копейский городской округ; 

«Центр детских СМИ «Я и Мы», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ; 

«Акулы», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей», Магнитогорский 
городской округ; 

Школьный пресс-центр «МедиаКомар», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21», 
Миасский городской округ; 

Медиацентр «Луч», муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр», Миасский городской округ; 

«Вестник26», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 26», Миасский городской округ; 

«#МедиаСТАРТ_117», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 117», Снежинский городской 
округ; 

«Проба пера», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 4», Троицкий городской округ; 

«FirstMedia», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1», Чебаркульский городской округ;  

«Медиа75», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 75 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ;  

Медиапроект «AIDEM MEDIA», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 112 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Медиацентр гимназии № 100, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 100 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ; 

Молодежный информационно-телевизионный центр МАОУ «СОШ № 24 
г. Челябинска», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 



«Средняя общеобразовательная школа № 24 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ;  

Школьное агентство новостей «Стремление», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 43 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

«Медиасреда», государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей», Челябинский 
городской округ; 

МедиаШкола «URAL1 - 1 группа», Телеканал «URAL1», Челябинский 
городской округ; 

МедиаШкола «URAL1 - 2 группа», Телеканал «URAL1», Челябинский 
городской округ; 

МедиаШкола «URAL1 - 3 группа», Телеканал «URAL1», Челябинский 
городской округ; 

Студия «Центральное телевидение», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр «Креатив»        
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

Телеканал «НЬЮТОН-TV», муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр «НЬЮТОН» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ;  

Молодежное онлайн-медиа «Моменталисты», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность»         
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

«PROнас.МЕДИА-1», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр «Креатив»        
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

«PROнас.МЕДИА-2», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр «Креатив»        
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

«Медиа51», Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ; 

Пресс-центр «Переменка», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Медиацентр «ВПШ», муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Рымникская средняя общеобразовательная школа», Брединский 
муниципальный район;  

«Бумажный дом», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» посёлка Новопокровка, Варненский муниципальный 
район; 



«Креатив», муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
имени Карла Орфа», Варненский муниципальный район; 

«Школьный медиацентр», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16», Еманжелинский 
муниципальный район;  

«Школьный медиацентр #ВМЕСТЕ», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Еманжелинская средняя общеобразовательная 
школа», Еткульский муниципальный район;  

«#МедиаЦентр#Прожектор ПЕРВЫХ», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Трубненская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район;  

«28 кадров», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 28», Коркинский муниципальный округ. 
 

Номинация «Успешный старт» 
 

Сокорчук Василиса, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей», Магнитогорский 
городской округ; 

Асадуллина Анна, телеканал «URAL1», Челябинский городской округ. 
 

Номинация «На пути к онлайну» 
 
Носова Алёна, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 48», Копейский городской округ; 
Азимцев Евгений, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16», Еманжелинский 
муниципальный район. 

 
Номинация «Медиа-инновация» 

 
Журавель Милана, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 26», Миасский городской округ; 
Неустроева Елизавета, телеканал «URAL1», Челябинский городской округ. 
 

Номинация «Диджитал-взгляд» 
 
Коробейникова София, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 51 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

Махнутин Александр, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ.  


		2023-11-23T09:26:16+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




